PROJETO DE LEI Nº 04 DE 03 DE AGOSTO DE 2.016.

Institui o DIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE

LIONS CLUBE.

           A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRA – A P R O V A

Art. 1º - Fica instituído o Dia Municipal de Serviço de Lions Clube, a ser comemorado

anualmente, a partir do ano de 2017, no dia 8 de outubro.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Câmara Municipal de Guaíra, 03 de agosto de 2.016.

Cecílio José Prates

                                                                  Vereador

Guaíra, 03 de agosto de 2.016.

Assunto – Projeto de Lei N.º 04/2016

Justificativa

       Senhor Presidente,

Tenho a honra de submeter à apreciação dos nobres Pares desta Casa de Leis, o incluso

Projeto de Lei, que institui o DIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE LIONS CLUBE.

Em 1917, Melvin Jones, um empresário de Chicago de 38 anos, disse aos membros da

associação local de empresários que era necessário ir além das questões empresariais e trabalhar

pela melhoria das comunidades em que eles viviam e do mundo. O grupo de Jones, o Business

Circle of Chicago, concordou com ele.

Após contato com grupos semelhantes nos Estados Unidos, foi realizada uma reunião

organizacional em 7 de junho de 1917 em Chicago, Illinois, EUA. O novo grupo adotou o nome

de um dos grupos convidados, a "Associação de Lions Clubes", e uma convenção nacional foi

realizada em Dallas, Texas (EUA), em outubro do mesmo ano. Um estatuto, regulamentos,

objetivos e um código de ética foram aprovados.

Em três anos, o Lions tornou-se uma organização internacional. Desde então, tornou-se

referência pela integridade e transparência. É uma organização bem administrada, com uma

visão sólida, uma missão bem definida e uma longa história de muito orgulho.

A Lions Clubs International Foundation auxilia os Leões em projetos humanitários

globais ou locais de grandes proporções. Através da Fundação, os Leões atendem às

necessidades da comunidade em que vivem e também de outras comunidades pelo mundo.

Pelo exposto, apresento à apreciação do Egrégio Plenário, o projeto de lei que adiante é

visto, entendendo que nosso município deve comemorar com a devida honra e formalidade essa

importante data, que retrata a história de uma organização global de grande valor.

Contando com a atenção dos nobres Pares, subscrevo.

Cecílio José Prates

                                                                   Vereador